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forord

” Verden er en bog og dem som ikke rejser læser kun én enkelt side ”

Sådan sagde Saint Augustine helt tilbage i romertiden. Det er ord der 
indeholder en ufornægtelig sandhed, selv i en verden der hver dag synes 
at blive mindre og mindre. I en verden, hvor en flyvetur på få timer kan 
bringe dig rundt om den halve verden, er ‘bogens’ sider blevet lettere at 
vende, men det kræver stadig, at du begynder at læse. Det burde være 
en pligt som menneske, at rejse ud i verden og se hvordan den er skruet 
sammen. Opleve hvordan andre samfund har indrettet sig, også samfund 
der er mindre heldigt stillede end Danmark, og hvordan vi trods alle 
forskelle på tværs af kultur, religion, historie og nationalitet alligevel er 
så ens.

Unge mennesker har i lang tid banet vej for forståelse og fred på tværs 
af lande og kulturer. Backpacking er udveksling af livserfaringer mellem 
unge i alle aldre fra hele verden. Det er lige meget om man er rig eller 
fattig, om man har store karriereplaner eller drømmer om at være selv-
stændig. Backpacking er noget som rører alle på et fundamentalt menne-
skeligt niveau fordi det i sidste ende handler meget mere om mennesker 
end om steder.

Backpackeren rejser uden det hjemlige sikkerhedsnet og må selv klare 
de små udfordringer der opstår undervejs. De erfaringer det giver bliver 

til en værdifuld indsigt for resten af livet. Backpackeren forstår verden på 
en anden måde end andre og har en langt større forståelse for livsbetin-
gelser, glæder og lidelser.

Backpacking rykker grænser, både nationale og personlige. At back-
packe er at udfordre sig selv og sine ideer. Det er at læse så mange 
sider af ’bogen’ som muligt. Jeg kan love dig, at for hver side du vender 
i bogen forstår du mere og mere af det samlede billede og du føler et 
voksende begær efter at vende det næste blad.

Jeg kan ikke finde en mere erfaren ’læser’ end Leon til at hjælpe dig med 
din bogs første sider. Han udviser i sin rejseiver en ungdommelighed 
mange mennesker glemmer med tiden. Han er kommet langt i sin bog 
og er derfor en informationskilde der er svær at finde andre steder. En 
kilde formet af tiden og personlige erfaringer, ikke bare af tørre facts.

Jeg håber du forfølger dine rejsedrømme og at drømmene bringer dig ud 
på dit livs eventyr. Jeg ønsker for dig at du vil komme rigtig langt i bogen 
og at du får læst mange smukke historier. Selv er jeg nået til kapitlet om 
Afrika. Det tegner meget spændende.

- Mirza Cirkinagic
Travel Consultant hos Kilroy Travels
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ForFatterens Forord

Tusindvis af unge i alle aldre drager hvert år ud i verden med rygsækken 
fyldt med forventninger om eventyr, fremmede verdener og nye bekendt-
skaber. 

Det burde være en menneskeret og en forpligtigelse for alle mindst 
én gang i livet at rejse ud for at opleve andre kulturers forudsætninger 
og levevilkår. Det er berigende, ikke mindst for den enkelte, men det 
forstærker vores generelle forståelse for andre folkeslag og for andre 
tænkemåder. Vi bliver mere tolerante og mindre angst for det fremmede. 
Det fremmer sikkerheden for alle i hele verden. 
 
Dette hæfte er møntet på ’rejs selv folk’ og backpackers. Det 
indeholder helt basale informationer, som er væsentlig og nyttig 
viden på rejsen. Selv om du er rejsevant, vil du helt sikkert finde 
nyttige informationer i denne guide, men bogen her er skrevet 
for dig der har ingen eller relativ beskeden rejseerfaring. Du 
møder ingen reklamer, og henvisningerne i bogen her er hoved-
sagelig til ikke-kommercielle sider. Jeg vil anbefale dig at læse 
bogen igennem, - den er hurtig læst. Anvend den derefter som 
guide i konkrete situationer efterhånden som de opstår. Bogen 
er produceret i samme format, som de mapper der tidligere blev 
anvendt til at udlevere flybiletter i. Den er derfor let at have med 
på rejsen.

Bogen er fyldt med gode råd, mange advarsler og en del erfaringer om, 
hvad der kan gå galt på en rejse. Du bruger også helt naturligt styrthjelm 
og sikkerhedssele i trafikken. Bogen her er en del af dit sikkerhedsudstyr 
på rejsen. Det er min intention at klæde dig så godt på til dit eventyr, at du 
helt naturligt tager alle de nødvendige forholdsregler og derefter afslappet 
koncentrerer dig om de vidunderlige oplevelser, der venter på dig derude. 
Spændende møder med fremmede kulturer og muntre møder med andre 
rejsende.

Jeg ønsker dig en god, sikker og eventyrlig rejse.

Må jeg være din guide. ?

indledning  -  ForFAtterens Forord

det østligste punkt AF yuCAtAn - CAnCun - mexiCo
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forfatteren

Jørgen Leon Knudsen

Oprindelig er jeg læreruddannet og har under-
vist i 25 år. Autodidakt som fotograf og produ-
cer. Gennem de seneste 12 år har jeg besøgt 
mere end 40 lande og i denne periode rejst 
mere end 250.000 km på 5 kontinenter. Jeg 
holder meget af Sydøstasien. Den buddhistiske 
mentalitet tiltaler mig. Oftest rejser jeg på egen hånd, men har haft stor 
glæde af at dele rejseoplevelser med min søn Nicolaj. Bl. a. havde vi 
en fantastisk 3 måneders rundrejse i Australien for 10 år siden. Et super 
backpacker rejsemål.

Forsidebilledet

Jeg tog billedet af Angel Falls 
en tidlig morgen, netop da 
det totale skydække venligt 
åbnede sig. Angel Fall i den 
sydlige del af Venezuela er 

verdens højeste vandfald med sine 978 meter. Heraf er de 807 meter frit 
fald. En stor del af vandet forstøver og fordamper inden det når helt ned.

tak til

Mirza Cirkinagic

“Jeg har stor interesse i alt fra lokal 
kogekunst, sprog, kultur, musik, dans, 
historie og politik.” - “For mig er det at 
rejse at udforske et andet folks sjæl.” 

Mirza arbejder hos Kilroy Travels som 
Travel Consultant med stor personlig erfaring fra hele verden. Han 
arvede sin rejselyst fra forældrene, der var ansat i JAT. Det tidligere 
Jugoslaviens luftfartsselskab. Mirza var sammen med sin søster med på 
mange rejser rundt om i verden. Jeg har lært Mirza at kende som en helt 

usædvanlig kompetent rejseråd-
giver.

Nicolaj Knudsen

B. Sc. i matematik. Nicolaj har rejst 
i Australien, New Zealand, Asien 
og i det meste af Vesteuropa. Har 

senest været på en rygsækrejse til Nepal med trekking i Himalaya - en 3 
ugers vandring rundt om Annapurna-massivet.

indledning   -  ForFAtteren  -  tAk til
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Min grundlæggende rejsefilosofi

”At rejse er at leve” ! - Danske H. C. Andersen var en meget 
berejst herre for sin tidsepoke. Det var dengang ikke nogen 
helt let opgave at begive sig ud i verden. Han skrev i 1855  
”Mit livs Eventyr”. Det er herfra citatet stammer.  Det motto 
har jeg taget til mig. Det er virkelig det jeg selv oplever på 
mine rejser. De bestandige møder med nye vidunderlige 
mennesker, fantastisk natur, eksotiske steder, fremmede kul-
turer og nye udfordringer giver virkelig en sublim oplevelse 
af at være til og at være levende. Jeg rejser selv oftest alene 
- og det er fint, men det er rigtig godt at have en rejsefælle 

at dele sine oplevelser og indtryk med.

Det er vigtigt, at især unge mennesker begiver sig 
ud i verden og samler oplevelser og erfaringer i 
mødet med fremmede kulturer og folkeslag. Jeg 
er grundlæggende uenig med de der nedladende 
taler om 'fjumreår', og mener at det er spild af tid. 

Værdien af de indsigter og erfaringer du får, 
gennem måneders rejser og oplevelser rundt om i 
verden er uvurderlige både for dig og for sam-
fundet. De erfaringer du gør, og den modning og 
uddannelse du erhverver undervejs kan ikke fås på 

en skolebænk. Der er alt for mange af os, der aldrig har lavet 
andet end at gå i skole og modtage uddannelse og som helt 
mangler fornemmelser og viden om praktisk liv og om den 
verden og det samfund vi lever i. Rejseerfaringer giver empati, 
indsigt og forståelse for mennesker og samfundsforhold. Her-
udover er det fascinerende, sjovt og berigende i alle måder.

Det er fantastisk at kunne komme til en ny verdensdel i løbet 
af ganske få timer. Det har aldrig været lettere. Mine egne 
rejser er sædvanligvis grundigt forberedte. Inden jeg starter 
ved jeg i grove træk hvor jeg vil hen og hvad jeg vil se, men 
der skal være god plads til 
improvisationer undervejs. 
På trods af internettet og 

masser af rejseguides herhjemme, så 
opdager du ofte de mest spændende 
muligheder ’on location’. Undertiden 
dukker der uforudsete muligheder 
op, såsom fine kontakter med lokale 
folk eller med lokal folklore, lokale 
helligdage eller arrangementer, som 
du ikke havde kendskab til hjemmefra. 
I den situation ville det da være synd ikke at kunne tage den oplevelse 
med. Det interesserer mig, at erfare hvordan fremmede folkeslag lever 
og hvordan de har levet før i tiden. Der er så mange unikke steder rundt 
om i verden, der er et ’must see’, hvis du nu alligevel er i nærheden.  

indledning  -  min grundlæggende rejseFilosoFi

VulkAnen pACAyA 
i guAtemAlA 

mexiCo

Chitzén itzá på yuCAtAn

Ved VintersolhVerV
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Jeg bestræber mig på at komme tæt på de lokale folk og frem for mere 
luksuriøse indkvarteringer foretrækker jeg at bo, hvor der ikke er så 
mange turister. Bor gerne hos private, hvis det kan lade sig gøre. Det har 
jeg gjort bl.a. i Rusland, på Fiji, i Senegal og hos ’Longneck’-folket på 
grænsen til Burma. Det giver en helt anden indsigt i vilkår, leveforhold, 
muligheder og begrænsninger og i tilgift får du ofte berigende venskaber 
ud af det. Dyreliv, planter og smukke landskaber fascinerer mig. Jeg 
opsøger arkæologiske steder og naturfolk hvor jeg kan komme til det.

Unesco’s Verdensarvsliste er et godt sted at hente inspiration. 
Billedet her er fra Cambodja - Angkor Watt - Bygget i tolvhundredtallet.
Et af klodens mange fantastiske levn fra en fjern fortid

indledning  -  min grundlæggende rejseFilosoFi
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